58. Jam lùbicæ juventutis offendicula vir sanctus inoffensis gressibus evaserat, a nativitate quidem sexaginta quinque, a susceptione autem regiminis, annos gerens quadraginta. Galefaciebat eum virgo sapientiae, quam beatus senex velut David amplexatus, cum corpore desiceret, maturitate sensus et consilii prærogativa, sibimet eminebat. Ex incommodis, quibus ætas hujusmodi circumvenitur, nullus apud eum religioni detectus accessit; eadem ille, qua prius devotione, monachi leges et sacra docuit ac servavit industria. Sed et uberior apparatus, quo filiorum dilectionem fatiscentem corpore patrem in divinum reparare curærebat obsecuum, nihil aliud ei

(60) Videtur bipartitum fuisse opus, sc. ut finem hic caperet liber primus, et inchoaretur secundus.

(61) Ali rectius *templo*, de quo solo agit sequens visio, et cuius solius exstat notitia in monumentis Cluniacensibus; nam S Odilo « Cluniacum interius et exteriorius præter parietes ecclesiae, studiose renovaverat: in novissimis etiam suis claustrum construxerat, » ut habetur ex ejus Vita.

(62) Addit anonymous, « de abbate (Balmensi sci-  
lent, ut ex Vita sequenti habetur) factus claustra-

A quam virtutum materia fuit. Nonnulli namque deliciis facile carent, ab appositis autem pauci possunt abstinere; quod tamen sit B. Hugo consueverit ut cum multa pransuro ponerentur, ex his modicum indulgeret naturæ, nihil gulæ. Quidquid ultra necessaria refectioni ejus accessit, turbæ servivit, non personæ; egenis, non abbatu. Qua in refectione, mirum valde fuit, vinum nunquam sibi appositum, sed sicea dape soluta sic jejunia, velut si cæmentum facturus, calcem tantum misceas et arenam. Sic ille debilem non debilis ætatem pereirens, religioni quotidie aliquid adjecit; quanto vicinorem sentiebat finem commissæ sibi militiæ, tanto amplius castra Domini et verbis erudiens et exemplis antecedens. Statuit etiam monasterii (61) Cluniacensis ampliora ponere fundamenta, impatiens fratres quotidie et merito crescentes et numero, angustis admodum gravati officinis. Sanum sane Patris propositum, quod pariter et revelatio et felix eventus ostendit. Cuidam namque fratrum, nomine Gunzoni (62), prædicandæ quidem et illustris memoriæ viro, sed eo tempore corporis molestia decubanti Petrus apparuit apostolus, insulato constipatus consortio (63), et alterius cujusdam conditionis præserens majestatem. Qui nomen suum, et adventus causam jacenti declarans: « Frater, inquit, ad abbatem festina Hugonem, relaturus ei gravem mihi esse mearum pressuram ovium, quas intra septa Cluniacensis illius ovulis inclusas, locus erit angustior; tempus esse quo ille materialem eis præpararet, qui in eis jam spiritualem Deo præparaverat mansionem. Huic autem legationi tu præceteris es electus, ut ex collata tibi sanitate, fides verbis accedat. » Adjecit etiam addendos ei septem annos, si fideliter impositam sibi perageret obedientiam; beatum vero Hugonem, si patere differret, incommodum quod re'ator evaserat subitu'um. His dictis, ipse funiculos tendere visus est, ipse longitudinis atque latitudinis metiri quantitatem; ostendit ei etiam basilicæ qualitatem fabricandæ, menti ejus et dimensionis et schematis memoriam tenacius hære're p'æcipiens.

59. Expergesfactus frater, abbati se sospes obtulit, cui morbus interitum minabatur. Referuntur D ex ordine, quæcumque monacho dicta fuerant vel ostensa. Credidit abbas, et divinis animatus monitis, habitationi gloriæ Dei tantam ac tam basiliacam construxit (64), ut capacior ne sit magnitudo, an aite mirabilior, difficile indicetur. Hæc ejus decoris et gloriæ est, quam, si liceat credi cœlestibus incolis in hujusmodi usus humana placere domici-

lis. »

(65) Sanctorum scilicet Pauli et Stephani, de quibus Vita sequens, et ex hac anonymous.

(64) Addit idem anonymous, « intra viginti annos, » Quercetanus in notis minus recte numerat annos viginti quinque: certus monet formam fuisse « in modum crucis patriarchalis: » qualem et nos vidiimus anno 1662, Vaticanæ S. Petri basilicæ longitudine æqualem ut dicebatur.

lia, quoddam deambulatorum dicas angelorum. In hac velut eductos de carcere monachos, refoset libera quædam planities, ita se monasticis accommodans institutis, ut angustia chori necesse non sit permisceri ordines, non stationes confundi, vel forsas quandolibet evagari. Supersunt plurima, quibus dicendis occuparemus, nisi loca divinis ascripta obsequiis, plus laudis ex habitantium merito quam ex manu artificum sortirentur. Quod profecto huic, de qua loquimur, structuræ accessit: quæ cum splendidissima sit ingenio opificis, multo est ex suo habitatore splendidior: utriusque autem gloriæ, gregis felicitet et loci, B. Hugo sollicitus institit procurator, coram Deo et ejus angelis pura dicturus conscientia: *Domine, dilexi decorum domus tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ* (*Psal. xxv, 8*). Ejus enim sanctissimo ducatu, egressa de Ægypto multa animarum millia, sacerdotium contribulati spiritus, et hostiam laudis Deo exercituum in hoc obtulere deserto, facti sanctificatio Domini, et funiculus hæreditatis ejus. Quippe, sicut in capture piscium, pescator diversis utitur instrumentis, sic ad salutem animarum filius prudentiae diversis incedens vijs, omnibus omnia factus est, ut omnes lucifaceret (*I Cor. ix, 22*). Ei semper hamus peperit, semper missa in mari retia. semper ad littus quietus et vitæ, parvi pisces et magni eructi sunt. Semper enim sub eo, et per eum, iuxta illud Isaiæ: *Lupus habitavit cum agno, et pardus cum hædo confidenter accubuit* (*Isai. vi, 6*). Cum his nimis qui de populo accesserant, tam patienter jugum Domini sublimes pertulerat potestates ut eos nec fastu generis, nec insolentia premirent potestatis; quanto quisque major fuerat, tanto in omnibus humilior. His autem qui timore defectus monachum profiteri verebantur, providus Pater ita monasticam temporabat disciplinam ut etiam deliciis assueti eam sine querela sustinerent.

40. Hujus rei Guigo comes testis et exemplum fuit, vir scilicet indulgentius a puero educatus, et frequentatas a cunis delicias indocilis abdicare. Quem cum etiam vestes agninae ulcerarent, nihilque præter advenarum murium pelliculas, aut sericos cultus ad nudum pateretur, ad tolerandum tamen quorumlibet amictuum asperitates B. Hugo circumspectis eum dispensationibus informavit. Quippe ne

**A** calatum quassatum confeiceret, facto monachis mollium indumentorum usus est permisus, qui desuper habitu regulari tegebatur. Sanum profecto consilium, quo præviderat sapiens abbas tironem Christi, pudore cultum molliorem positum, et ægre laturum quandoque solum in spirituali militiæ iniunctæ argui, qui in seculari semper cum melioribus certasse dicebatur. Quod ita contigisse, comitis conversatio indicavit, repente namque mutatus, abjecto dispensationis indumento, novas carni crucis indixit, certansque bonum certamen, beato sine donativum meruit sempiternum (65).

41. Porro emergere cupientibus ex hoc magne mari et spatio, quantum esset sub B. Hugone refugium, divina etiam indicia docuerunt. Quidam (66), **B** namque Romam ex voto proiectus, ante sepulcrum prostratus apostolorum, qua ad Deum incederet via, lacrymis uberioribus doceri precabatur. Hanc agenti curam cœli claviger Petrus apparuit, suggerit Cluniacum proficisci; Cluniaci lavacrum esse animarum, illic salutem inveniri, si abbatem loci illius propitium mereatur. Sic orator electus, gaudens revertitur, Cluniacum festinat, abbatem verbis et voce requirit, invento sacrum pandit desiderium, divinæ visionis historiam aperit, ordine retexens quidquid sibi ab apostolo fuerat imperatum. Flecit abbas, non cunctatus satisfacere postulanti. Hinc ille recepitus, eo studiosius ascensiones in corde suo disposuit, quo divina revelatione didicerat ex hoc hominum consortio, ad consortium provehi angelorum.

42. Didicerat et hoc monachus ille Goderannus, qui relicto B. Remigii monasterio (67), cum arctioris disciplinæ gratia Cluniacum demigrasset, meritorum titulis et prærogativa scientiæ a Domino audire meruit: *Amice, ascende superius* (*Luc. xiv, 10*). Prius enim Malliacensis (68) abbas effectus, postea Santonensis Ecclesiæ adeptus est dignitatem. Accidit autem ut eo præsente, leproso cuidam per manus B. Hugonis Eucharistia traduceretur. Qui dum suscepta sacri panis portione uti non posset, diuque luctatus in vacuum niteretur, *sacramento*, cum salivis et scretibis horrendis visu, ex ore lacerate decidenti, Goderannus utramque manum supposuit, et gloriosius de se quam de quolibet hoste triumphans, adhibitum ori totum absorbut. Quo viso,

luntate sancti Patris domini Hungonis absolutus, ad claustrum redit: ibique post legitimum cuiusum religiosam vitam mutavit potius quam terminavit; quia in fine hono recessens, summi boni participium adeptus est, sicut vera fide creditus.

(66) Videtur suisse Udalricus, de quo actum in commentario prævio.

(67) S. Remigii monasterium, simpliciter nominatum, Remense credo intelligi: est alias etiam in Senonensi subuenio alterum ejusdem nominis, famosum et antiquum.

(68) Cœnobium Malleacense, in territorio Piaviensi situm est, postea a Joanne XXII ornatum titulo episcopali. Huic prefectus est Goderannus anno 1070, factus episcopus paulo post, et anno 1075 mortuus.

(65) Subiungit jam dictus anonymous primum de Hugone Burgundo. « Vidi mus et Hugonem, ducem prius Burgundia, et post militiæ spiritualis signiferum, qui solebat calceos ungere fratrum, seque ita despicere et humiliare, ut omnes viles personæ stuparent, cum sub se videbant principem talis sternere. Hic post certamen quod gessit, sustinendo etiam corporalem exercitatem, tandem obtinuit æternam quam meruit lucem, et suaveolentia nobis exempla reliquit. » Postea, de prædicto, ut aribitor, Guidone haec addit: « Porro venerabilis Guido, ex comite Matisconensis factus a radice pauper Christi, obtulit Deo tam perfecte conversionis holocaustum, ut uxorem cum filio traheret post se in ædorem coelestium virtutum. Qui cum tenuisset ad tempus regendum cœnobium Silvaniacense, ex vo-

beatus abbas obstupuit, eraticulam Laurentii hoc animi tormento dicens esse meliorem. His aliisque personis velut quibusdam luminaribus illustratum Cluniacense monasterium, quoddam virtutis gynasium fuit. In eorum moribus et vita plurimus Pater erat, et cuius esset pastoris, ipsa conversatione sua totus grec loquebatur. De quibus loqui plura supersedimus, ad agnitionem devotionis eorum sufficere judicantes, quod ante nos de eis Ezelo atque Gile, clarissimi scilicet viri, vigilantius scripsisse traduntur.

### CAPUT VII.

*Mors præscita et pie obita, receptione in cælum reuelata.*

45. Annus ab ordinatione B. Hugonis unde sexagesimus ad exitum trahebatur, et Nativitatis Dominiæ solemnia revolutum tempus adduxerat: quo videlicet die veteranus ille Christi miles a fratribus in capitolum deductus, sanctissima exhortatione sua, flentes in divinum confortat obsequium, confirmat labantes animo, qui labante gressu consistere non valebat. Inculcat illis quidem esse colluctationem adversus principes tenebrarum, sed hostes hujusmodi facile cessuros, si constantem invenerint pugnatorem. Propositum monachi, quamdam esse munitionem, nec alibi spem fore refugii, si remissius illis agentibus insidiator irrumpendi locum invenerit. Præsentis quoque occasione diei, aliam sed non alienam aggressus narrationem, Novi, inquit, novi quemdam, cui misericordia Mater in oratione sub hac specie dignata est appareere. In sinu ejus elegans puer, et divinam præferens venustatem; ipsa blando lenis aspectu, ipsa mitis et exorabilis ad impetrandum pro peccatoribus interventum. Cui applaudens divinis infans: « Hora ista, inquit, nox, mea nativitate insignis, gloriam angelis, pacem hominibus advenisse denuntiat; nox ista, meæ conscientia gratiae, legis obscuritates aperuit, vaticinium solvit prophetarum. In hac ego ex te natus, o Mater præclara, serpenti caput contrivi, qua grassabatur in humanum genus, antiquam ejus evacuans potestatem. Ubi virulentis illius anguis astutia? Ubi spicula, quibus ante nativitatem meam animas in mortem vulnerabat? » His dictis, nequam se spiritus immiscerit. Quem cum puer asperius increpasset, prohibitus ne laudes et obsequia, quibus fidelium devotionem persequebatur nativitatem, soluta perturbaret invidia, tristis et confusus abscessit. Quo longius effugato, Christum cum genitice sua scitote vestris interesse obsequis, et ex animorum qualitate vel supplicium dicare vel præmium. Quapropter sincera devotione mentis eum suscipe, in eo quem sibi bene placentem invenerit, perennem facturum mansionem. Hæc eo cum lacrymis referente, conventus attendit, non alii nisi ipsi, quam retulerat, ostensam

A esse visionem. Cæterum ideiæ nomen personæ siluisse, ne potius gloriam sibi quærere, quam ventatem referre videretur.

44. Sequenti autem Quadragesima, cum depositionis ejus diem imminere defectus virium testatur, fatigatus Pater addidit ad laborem, Dominus ad coronam. Multiplicatis enim jejunis, fessos artus sacra prosecutus est injuria; indictæ carni crues, et continuatæ gemibus lacrymæ, desiderio conversationis alterius occupatum loquebantur, vigilæ ejus, vigilæ longiores, et quæ naturam debito sopore defiandabant, reliquum tempus oratio sibi vel lectio vindicavit. Parum erat homini Dei spiritum natura ingeri ad egressum, nisi et cruciatis adhibitis ingeretur. Quippe desiderans anima Creatorem, pro exquisito habebat supplicio, carnis ergastulo diutius immorari. Sub hac igitur observatione, transacta usque ad Ramispalmarum Quadragesima (69), ad celebrandam ejusdem diei solemnitatem, Cluniacum tam populi quam monachorum turba major convenierat. Hinc assumptis in processionem ecclesie ornamentis, conventus in albis egreditur; cum quibus dum beatus abbas exire desiderat, ad alium vocatus exitum, quod voluit, non valuit. Optabat candidatis interesse choris, et in laudes Christi milites ejus sua exhortari præsenlia: qua in re cum vires sili dcesse sentiret, quos comitari corpore non potuit, orationibus et benedictione prosequitur. Inerat jam vultui ejus quædam futurae portio gloriæ, cui diceres aliquid collatum de similitudine angelorum.

45. Porro dum hæc agerentur, obscuri quidam nominis (70) ad B. Hugone in festinus nuperc nititur, clamans se magnam ad eum suscepisse legationem. Hinc ingressus: Ne contemnas me, inquit, Pater sancte, quem rebus exilem, ignotum genece, sola mittentis commendat auctoritas. Novellabam (71), nuper in agro, cum repente mihi quedam apparuerunt personæ, venerabilis cujusdam dignitatis et ultra temporis hujus nostreque conditionis homines honore et gloria dignissimi; præbat Domina quædam, cujus vultum veloci transitu intueri non potui, visu dorsum tantummodo prosecutus; sequebatur autem senex nivea canitié venerandus, qui reductis in me oculis: « Heus tu, inquit, o agriculta! cujus est hic ager quem colis? » Cui ego. « Beati, inquam, Patris est et domini Hugonis abbatis. » Tunc ille: « Meus est, inquit, ager, meus est et possessor. Ego enim Petrus sum apostolus, quæ autem præcedit, beata Dei genitrix est Maria, sanctorum consortio constituta animarum. Tu igitur ad abbatem festines Hugonem, dicturus ei: « Dispone dominum tuæ, viam universæ carnis ad præsens ingressurus. » Jubenti talia parere distuli, metuens ne vaniloquus et interpres falsitatis appellari, cæterum denuo commonitus, et quia præfatæ visione

monachus in Vita.

(69) Anno 1109 Pascha in 25 Aprilis, atque adeo Dominicæ Palmarum in 18 diem cadebat.

(70) Bertinus de Valenis, ut eum vocat Hugo

relationem distulerim, gravioribus verbis increpa us, suspensam dum legationem exsequi festi iavi. His cœtus, alii quidem falsitatis eum arguebant, beatus autem abbas certum suæ depositionis asserebat indignum. Ex tunc in lacrymis promissam exspectavit vocationem, cum Apostolo dicens: *Cupio disso vi, et esse cum Christo* (*Phil. 1, 25*).

45. Aderat sacratissimæ Cœnæ dies, et ecce Dei servus, non tam lege temporis quam charitatis affectu, capitulum ingreditur; ubi cum pro his quos Cluniacense cœnobium sacra sibi familiaritate astinuerat, afflentem jussisset sacerdoti eleemosynam, rogatus absolvere conventum, flevit uberrime. Tandem singulu fatigatum promens responsum: «Ego, inquit, vos absolvam, quem propria ligat conscientia? Ego vestram levabo sarcinam, multum plœci prostratus et jacens excessu? Quomodo jugum solvet peccatorum, subjugata peccatis oratio? Nos tamen, hec indigni, debitus prosequimur officium: Dominus autem, qui solvit compeditos et eos erigit (*Isal. XLV, 7*), quod suæ pietatis est, in vobis criterius agnatur operari. » Dehinc elevatus in cœlum oculis, persus ora fletibus, commissum sili gregem absolvit. Addidit et solarium benedictionis, Christum secutus magistrum, qui transiturus ad Patrem, discipulos in pressura mundi relictos benedixit, semper eis adfuturus gratia, quos corpore deserebat. Dehinc expleto pauperium obsequio, ad uritandum Dominicæ humilitatis exemplum, beatus senex hora mandati in capitulum reddit, lavat fratribus vestigia, de evangelica lectione sermonem sanctum subnectens, nunc provocantem lacrymarum. Sequenti quoque Sabbato sacris intersuit officio, ipsum iam (72) nove lucis salutans, et crebris exorans suspensus, ut ad terram promissi mis, quam velut e confusio jam inuebatui, inoffenso gressu pervenire meiceretur.

47. Supererant adhuc tantulæ vires in fragili corpore, ut in ecclesia paschalem celebraret solemnitatem, festis insignitus ornamenti, quæ pariter et diei gloriam et sanctæ illius anime puritatem quodcummodo nuntiabant. Refectus illie almantis spiritualibus, ad dominum, in qua morari consuebat, divertit. Vespere autem facto, decubuit in lectum, nihil aliud quam laborum suorum finem et præmium exspectans. Tertia vero feria, cum iam caligines oculi, lingua deficiens, et cœtera sensuum officia presentem transitum acclamarent, interrogatus si vivificatricem Domini carnem cognosceret: «Cognosco, inquit, et adoro. » Oblatum quoque salutiferæ crucis signum, Christianissima studuit devo-

(72) Ceterum paschalem intellige, quem etiam Ecclesia in ejus benedictionem appellat columnam

(73) Ex pluribus Gausfredis seu Godifredi archiepiscopis, quos recenset Index San-Marthanorum, soli duo aique ambo Burdigalenses adduci huc possunt, primus, nominatus anno 982; et secundus, qui sedet inter annos 1027 et 1047, sed infra demonstrabimus inter Lugdunenses antistites hujus nominis unum hoc tempore recipiendum esse, quem omnino potius esse cum leni, de quo hic agitur: obierit

tione venerari. Qui ut et moriens ostenderet quam vigil et sic licitus fuerit circa commissarum sibi vigiliis ovium, quibus potuit sermonibus anniversarium archiepiscopi Gausredi (73), et Guidonis abbatis alesse nuntiavit, significans oportere defunctis fratribus debita solvi beneficia. Beata profecto anima, quæ nec eo tempore potuit suorum salutem obliuisci, quo nonnullis de sua etiam salute succedere solet oblivio.

48. Porro ex tuis ex hac Ægypto Dei famulus, B. Maie II (74) capsam sibi juvet praesentari, prius lacrymis interpellans advacatum, ut ejus conductu, post exsilium, patiæ redderetur. Flent filii a sidentes, nee alius alium consolatur, ubi pri omnis et inconsolabilis erat causa lamentandi. Quibus ille suum significans excessum, cum, *Benedicite*, protulisset, loquendi facultatem amisit. Deinde cum inclinata esset ad vesperam dies, delatus in ecclesiæ beatissimæ Dei genitricis Mariæ, fessos artus et natumam prostantes, cibicio et cœni commendavit. Sole dehinc occidente, sol occubuit, et exoneratus sarcina carnis spiritus, incolatum patriæ, temporalia sempiternis felicitati commutavit. Ex tuis praesentium clamor filiorum, qui percussa excuti tabuli, prout mos est, ad commendationem hanc illius anime convenerant. Habebat quisque velut speciale, qua dolebat, causam, et quot fuerant ora, tot virtutum ejus insignia promebantur. Alii namque pertinax abbatis onum in vita referabant, alii circa penitentes paternum ejus recensabant affectum. Lamentabantur nonnulli, pauperes amisisse patrem, viuas advacatum, pupilos defensorem. Memorabant al qui collatam Patri prophetæ gloriam, plures spiritum discretione desper insignitum. Fuerunt etiam qui deplorarent Hugonem timuisse Christum iraci, si iratus solem videret occidentem. Exuberabat unicuique quod in laudes ejus declamaret, et linguae referendis deerant meritis, non linguis merita quæ referrent. Inter hos lamentantium cuicunque et frequentiam decubentium super artus exanimes, vix vacavit corpus ablui, vix obvolvi sacerdotalibus indumentis. Cui dum a fratribus praefata solveretur humanitas, modicum hasimi (quod minime videbatur ungendo capiti sufficere) tartum dicitur suscipisse incrementum, ut ad linendas quasdam reliqui partes corporis abundaret.

49. His rite peractis, populus iruens admittitur, quantum sub suo profecerit patrocinio, lacrymis indeans et expensis. Ejus clamore vicini colles resultant, sumptuosis luminaribus exsequæ celebiantur.

Iergo 28 Aprilis 1072 Guidonem abbatem, possumus suspicari eum quem supra laudavimus comitem Matisconensem, Cluniaci posita abbatia defunctum.

(74) Videtur indicari S. Marcellus papa martyr, cuius aliquæ reliquæ Cluniaci fuerint; nam inter altaria, in maiori ecclesia dedicata anno 1151, unum est hujus sancti, ut notatur in bibliotheca, col 1639.

Recenset quisque, quam vera fuerit sub eo libertas, A quantus rerum proiectus, quæ morum gloria sub sacris ejus disciplinis. Curritur inter hæc ad amplectenda Patris vestigia, fletu vestes irrigantur; et credit quisque parum sibi provisum, nisi pedes ejus vel osculo vel oblatione veneretur. Sic transacto in lacrymis triduo, procurata, quo debuit honore, sepultura Sabbato (75) felix depositum suscepit. Transivit autem B. abbas tertio Kalendas Maii, plenus auctoritatis et gratiæ, relinquens filii gaudium de corona, exemplum de vita, gloriam de corpore, spem de intercessione. Qui profecto quintæ foret apud Deum gratiæ, post transitum quoque ipsius, multis innouuit argumentis.

50. Erat Cluniaci Bernardus (76), qui jam vir justus, sanctus et timoratus, cui religio reverentiam comparaverat et nomen. Is dum B. Hugo migraret ad superos, gravatus sopore, nec strepitu discurrentium, nec immoderatis clamoribus potuit excitari. Nec multo post in lectum decidit, humanæ reipublicæ supremo cessurus incommodo. Quo dum urgeatur ad exitum, convocatis quibusdam monachis: « Vobis, inquit, fratres, vobis aperire necessarium duxi, quam mihi Dominus ostenderit visionem. Vos, referentem nolite falsitatis arguere, qui si non amore virtutis, saltem metu judicii, quo dubius vocor, mentiri formidarem. Nostis quidem me nuper obedientiam Nogenti (77) spontaneum dimisisse; sed quia eam ratione dimiserim, forsitan ignoralis. Dormienti mihi quedam venerabilis persona apparuit, Dionysium Areopagitam (78) se nominans, et ut Cluniacum reverterer, his uigens verbis: Oportet, frater, oportet te Cluniacum quantocius redire, et abbatem salutare Hugonem, communis iter ingressurum peregrinationis. Videbis etiam ejus successorem, cui de Romanis finibus divina misso gratia, principes apostolorum pastorales excubias commiserunt. Hac ego suggestione compulsus regredi, Cluniacum festinavi. Vae mihi misero! Pater quidem recessit; sed non merui salutare recedentem. Accusassemne soporem qui me tenuit, an gratias agam, incertus sum. Invidit et providit. Tenuit carnis oculos, ne viderem cum recederet; sed quo recesserit, interioribus oculis ostendit (79). Vidi, et teste Deo vidi permistos mortalibus superos, et beatissi-

A mam Dei genitricem Mariam; aspergunt eminus sagittarii quidam, qui, sacratissima virgine cognita, velut perterriti abscesserunt et confusi (80). Visa est illic martyrum simul et confessorum multitudo, quorum quosdam desuper mihi cognoscere datum est, et inter eorum discernere qualitates. Beatum ibi Martialem cognovi, et Martinum, et abbatum gloriam Benedictum. Visi sunt hi duo spiritum B. Hugonis in fertilissimam deducere vineam, eunquam illi collocare, tanquam pausaturum post laborem. Quo in loco dum pariter et gloriam sanctorum, et quæ agebantur admirarer, ille, reductus blandius in me oculis: Sta, inquit, frater, et comedere nobiscum de candidis qui nobis abundant racemis; ego hic modicum requiescam (81), donec pedum tumor B subsidat, et pulvis exentiatur, quem multiplici viarum circuitu contraxi; dehinc ad aliam transibo mansionem, quam mihi Dominus præparavit in eternum (82). Dices autem Pontio successori meo, ut ab humilitate nullatenus declinare sustineat (83), operibus instet misericordiae, stuarum immemor, injuriis moveatur alienis. Super omnia zelo legis seruat, circa delinquentes nec remissus sit indulgentia, nec immoderatus disciplina. Adhuc ille loquebatur, cum demulcente animum visione somnus abscessit. Vos autem scitote me vera locutum, si cursum vitæ præsens terminet infirmitas, si minus, in caput meum provocavi Judicem, quia commentatus falsitatem. » Haec relata moverunt auditores, ipsius electos obitu, fratrem Bernardum nihil protrulisse mendaci. Die siquidem tertia (84), hominem egressus, et testimonium gloriae abbatis, et spem propriæ salutis fratribus reliquit.

51. Ipsa etiam nocte, qua B. Hugo migravit ad superos, Noviomensi abbatii non dissimilem ferunt apparuisse visionem. Visum ei est lectulos duos ab angelis in cœlum deferri, qui moliori cultu, sollicitudinis oblivionem et somnum provocarent. Angeli autem, qui lectulos deferebant, hujusmodi clambant verbis: Duos illustres viros in his collocabimus lectis, Anselmum scilicet Cantuarie isem archiepiscopum, atque Hugonem Cluniacensis abbatem monasterii; qui post terras cœlum, post labores requiem, gaudium post lacrymas meruerunt. Post haec abbas vigilans, nonnullis quæ viderat, retulit, ad

quos misericordiae mater manum suam elevavit, et egredientem protegit: qua cogniti, sagittarii illico fugerunt, teruti et confusi. » Ita Hugo memoratus.

(81) Idem, « Por triduum hic requiescam. »

(82) Usque adeo etiam sanctissimi quique aliquid e vita efferunt, quod si non poenam mereatur, eos tamen a libera Dei fruitione et gloriæ plenitudine tantillum remoretur, in magna quiete nihilominus ac pace præstolantes.